
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

ANEXO A PORTARIA Nº 127, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016                  

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  Polícia Civil         

     Outras Despesas Correntes   0,00 1.805,00 0,00 0,00 1.805,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEMAS       

                 0116 0,00 1.805,00 0,00 0,00 1.805,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  EMATER         

     Investimentos   0,00 0,00 30.755,95 0,00 30.755,95

      Equipamentos e Material Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR-Bio       

                 0316 0,00 0,00 19.500,00 0,00 19.500,00

                 0656 0,00 0,00 1.255,95 0,00 1.255,95

      Reforma        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR-Bio       

                 0316 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 113.012,95 0,00 113.012,95

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR-Bio       

                 0316 0,00 0,00 113.012,95 0,00 113.012,95

POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         

     Investimentos   0,00 0,00 1.052.452,78 0,00 1.052.452,78

      Equipamentos e Material Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 402.452,78 0,00 402.452,78

      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 1.805,00 0,00 0,00 1.805,00

  Polícia Civil        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEMAS       

                0116 0,00 1.805,00 0,00 0,00 1.805,00

MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO TERRITORIAL   0,00 0,00 143.768,90 0,00 143.768,90

  EMATER        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR-Bio       

                0316 0,00 0,00 142.512,95 0,00 142.512,95

                0656 0,00 0,00 1.255,95 0,00 1.255,95

SAÚDE   0,00 0,00 1.052.452,78 0,00 1.052.452,78

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 1.052.452,78 0,00 1.052.452,78

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 1.052.452,78 0,00 1.052.452,78

0116 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 0,00 1.805,00 0,00 0,00 1.805,00

0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 0,00 0,00 142.512,95 0,00 142.512,95

0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 0,00 0,00 1.255,95 0,00 1.255,95

TOTAL 0,00 1.805,00 1.196.221,68 0,00 1.198.026,68

Protocolo: 133799

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 488, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
415/2016-SEPLAN, de 11 de Novembro de 2016, e considerando 
o Processo nº 524458/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 27.12.2016 para Brasília/DF, ao servidor Cryvaldo 
Moraes da Vera Cruz, matrícula nº 5766788/4, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico Regul.NI/Diretor, para entrega de 
documentação  referente “Operação de Crédito” à Secretaria do 
Tesouro Nacional na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de Dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 133815

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1311, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
fundamenta a fi scalização do Contrato 026/2015 e os autos do 
processo nº 2016/422236;
RESOLVE:I-Revogar a nomeação do fi scal / ANTÔNIO MARIA 
SOUZA DIAS, matrícula n° 5099609-1; nomeado através da 
PORTARIA Nº 1067 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015 e publicada 
no DOE de 11/09/2015.
II – Em substituição, designar a comissão de servidores  GASPAR 
B. DAMASCENO JÚNIOR, matrícula n° 57194539/1(Fiscal) e 
MARIA SOLANGE COUTINHO VALOIS, matrícula nº 5176441/1 
(Auxiliar de Fiscal),  para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 133844

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1312 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Décima do Contrato nº. 077/2016, e os autos do Processo nº 
2016/502588;
R E S O L V E: Designar a servidora CLEIDE ELMA PEREIRA 
RIBEIRO, Matrícula nº 721018, lotado na DOAGE/DDRA/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
acima, fi rmado com a empresa FERRARI & CIA LTDA-EPP, 
para aquisição de Ambulanchas, para atender as necessidades 
da SESPA. Será responsável pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento na SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 133845
PORTARIA Nº 1313 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 083/2016, e os autos do Processo 
nº 2016/502749;
R E S O L V E: Designar a servidora CLEIDE ELMA PEREIRA 
RIBEIRO, Matrícula nº 721018, lotado na DOAGE/DDRA/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
acima, fi rmado com a empresa DIVENA LITORAL VEÍCULOS 


